
SERVIZIO PERSONALE

       Determinazione n. 3009 del 28 settembre 2016        

OGGETTO: Dipendente C.P. matricola n. 1266, Collaboratore Professionale Sanitario-
Infermiere a tempo indeterminato c/o il S.P.D.C dell'Asl di Nuoro. Risoluzione del 
rapporto di lavoro per inabilità assoluta e permanente al proficuo lavoro e 
liquidazione indennità connesse

IL DIRIGENTE

PREMESSO   che con nota n. 33235 del 13/07/2015 la dipendente C.P. matricola 
n.1266, Collaboratore Professionale Sanitario-Infermiere a tempo indeterminato, ha 
chiesto di essere sottoposto a visita  medico collegiale presso la competente 
Commissione Medica dell' Asl di Nuoro, al fine di accertare l' eventuale inabilita' assoluta 
e permanente a svolgere qualsiasi proficuo lavoro, ai sensi dell’art.13 della Legge n. 
274/1991;
  che la suddetta Commissione con verbale N/P n. 16407 del 09/12/2015 ha riconosciuto 
il dipendente in argomento “inabile alle mansioni proprie per mesi 10 ma idonea a 
mansioni  amministrative;
   che con delibera n. 1611 del 18/12/2015 e' stato disposto il mutamento temporaneo 
del profilo professionale di appartenenza, da Collaboratore Professionale Sanitario-
Infermiere Cat. D in Assistente Amministrativo Cat. C, in applicazione dell' art. 6 del CCNL 
Integrativo Sanita' stipulato in data 07/04/99;
   che, dopo il periodo di inabilita' temporanea alle mansioni proprie, l' Amministrazione 
con nota n. 27850 del 23/06/2016 ha chiesto alla Commissione di esprimere giudizio 
definitivo;
                        
ACQUISITO   il verbale N/P  n. 11906 del 19/09/2016 relativo all' accertamento sanitario 
eseguito nei confronti del suddetto dipendente, con il quale la Commissione Medica di 
Nuoro ha espresso il seguente giudizio medico legale:
- sussistono le condizioni di inabilita' assoluta e permanente a qualsiasi proficuo lavoro;

VISTO  l' art. 23 – comma 3, del CCNL del Comparto del Servizio Sanitario di Lavoro del 
01 settembre 1995 che prevede la possibilità di procedere alla risoluzione del rapporto di 
lavoro in caso il dipendente sia dichiarato permanentemente inabile a svolgere qualsiasi 
proficuo lavoro;                   

RILEVATO  come il giudizio medico legale sopra riportato non consenta il mantenimento 
in servizio della dipendente interessata e che, pertanto, non possa che proporsi da parte 
di questa Azienda l’adozione del provvedimento di risoluzione del rapporto di lavoro;

CONSIDERATO  che la dipendente ha accettato la risoluzione del rapporto di lavoro proposta 
da questa Amministrazione con nota n. 40203 del 21/09/2016;

PRESO ATTO che la dipendente è in possesso dei requisiti contributivi richiesti dalla 
normativa per accedere al pensionamento anticipato per inidoneità fisica;

1



RITENUTO, pertanto, di dover disporre la risoluzione del rapporto di lavoro della dipendente 
C.P. matricola n.1266, Collaboratore Professionale Sanitario-Infermiere a tempo 
indeterminato;

RAVVISATO che, ai sensi dell' art. 23, comma 3 del CCNL  del 1995, l' Azienda 
provvedera' a corrispondere alla dipendente l' indennita' sostitutiva del preavviso;

VISTA la Legge n. 335/1995 e la circolare INPDAP n. 57 del 1997;
VISTO la Legge n. 447/97 ed il D.lgs n. 165/2001;
VISTO e la L.R. 10/2006;
VISTE: la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014 n 51/2 e le 
successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.04.2015, 42/12 del 28.08.2015 e n 
67/30 del 29.12.2015, n.16/1 del 31.03.2016; 
la delibera n. 39/2 del 30.06.2016: “Legge Regionale 29.06.2016, n.13. Proroga incarico    
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie”;
la delibera commissariale n. 917 dell’01.07.2016 con la quale si prende atto delle 
determinazioni assunte dalla G. R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n. 
39/2 del 30.06.2016;
VISTA la nota della Direzione Generale della Sanità prot. n° 23435 del 01/09/2016, con 
la quale si comunica che, ai sensi della legge 444 del 15 luglio 1994, nelle more 
dell'adozione dei provvedimenti di nomina del Direttore Generale dell' ATS, trova 
applicazione l'istituto della prorogatio e pertanto i Commissari Straordinari delle Aziende 
Sanitarie, dovranno continuare a svolgere le rispettive funzioni, limitandosi all'adozione 
degli atti di ordinaria amministrazione e degli atti urgenti e indifferibili, con indicazione 
dei motivi di urgenza e di indifferibilità;
VISTA la nota NP /2016/ 11369 del 05/09/2016, con la quale l'Azienda Sanitaria di 
Nuoro prende atto della citata nota regionale n° 23435/2016;

                                                             DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

a)  di  prendere atto, per ogni conseguente effetto, delle conclusioni riportate nel verbale 
di visita medico collegiale N. PG. 11906 del 19/09/2016  rilasciato dal Commissione 
Medica della Azienda Sanitaria di Nuoro;
b)  di  procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro con la dipendente C.P. matricola 
n.1266, Collaboratore Professionale Sanitario-Infermiere, per inabilità assoluta e 
permanente a svolgere qualsiasi proficuo lavoro, ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 
274/91, con decorrenza dal 03 Ottobre 2016 (ultimo giorno di servizio il 02 Ottobre 
2016); 
c)  di erogare alla dipendente l'importo corrispondente ai giorni di ferie maturate e non 
godute per n. 15, pari ad €. 1.323,76 al lordo delle ritenute di legge , in deroga a quanto 
previsto dall'art. 5, comma 8, del D.L. n. 95 del 2012, convertito dalla L. 135 del 2012;
d)  di erogare alla medesima l' indennita' sostitutiva di preavviso, ai sensi degli artt. 23, 3    
comma e 39, 1 comma del CCNL sopracitato, corrispondente a 4 mensilita' pari ad €. 
9.554,61;
e)  la spesa complessiva pari a €. 10.878,37 al lordo delle ritenute di legge, farà  carico  
al conto  n. A50 90 10 805 del piano dei conti 2016,  altri costi del personale 
dipendente del comparto ;
f)  di incaricare dell’esecuzione del presente Provvedimento il Servizio Bilancio e del  
Personale  ciascuno per la parte di  propria competenza.

Settore Previdenza                                                                                             Responsabile dell' U.O. 
Economico
f.to Carmela Perrone                                                                                                      f.to Dr.ssa Maria 
Zanda

2



Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE

                      f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Il Responsabile certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata nell’Albo 
On Line di questa Amministrazione 

DESTINATARI

• Resp. Servizio AA.GG. I

- Resp.Servizio del Personale R

            R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

3


